Questio

tremis finitis alicui⁹ necesse est media illi⁹ esse finita: tū qz repugnat infinito habere terminos & limites: tū qz repugnat infinito h̄ere p̄i⁹ & posterius.

C Secundū qd est declandū ē qz necesse est ponē p̄mā mām: & hoc possumus cognoscere ex tribus. p̄nū est qz snt in causis efficientib⁹ est: sic est in causis materialib⁹. vñ sicut est in causis efficientib⁹ qz cāe efficiētēs nō agūt nisi in vtute prime cāe efficiētēs. l. inquitū inititur ei. vñ nulla ea z efficiens & est cā sufficiētēs alicui⁹ effect⁹: sed opz ponere p̄mā cām efficiētē. vñ dicit ph̄s quid ē cā est toti⁹ trinitatis. non. s. qz ultimū est: & illud qd est finale nulli⁹ est cā. nō. b. sed ul. s. mediu⁹ est qz vñ⁹. g. a. dicit ipse qz toti⁹. Usq; ex quolibet effectu potes arguere cōpetētē eētia p̄mā cām. simili⁹ est in cāis mālibus qz scđe cāe māles non sunt p̄ncipia transmutationū in reb⁹ mālib⁹ & transmutabilitib⁹ nisi iquantū vniunt uel inhibunt p̄ne māe. vnde dicit p̄bs in p̄mo de ḡnatione qz est vñ p̄mū sbz qd est yle. & qzq d̄ est s̄bm transmutationis est sbz per nāz illi⁹ p̄mī sbz vnde nulla mā scđa est sufficiens p̄n^m transmutatiōis siue alicui⁹ effect⁹: sed sicut opz ponere p̄mā cām efficiētē in cui⁹ vtute oēs cāe scđe agūt & efficiūtē: sic opz ponē de necitate p̄mā māz: i cui⁹ vtute oēs cāe māles scđe sunt sba transmutationū. vñ ex quolibet transmutationē nāl quecunq; sit illa. pōt arguere p̄mā cām uel mām sicut p̄muz efficiētē ex quolibet effectur: & iō p̄z qz necesse est deuenire ad mām p̄mā & p̄mā ponere. C Hoc etiam p̄z ex alio qm̄ inest pura potētialitas. vñ in rebus transmutabilitib⁹ inuenitūtē maior & minor potētialitas. Nam el^a sunt magis in potētia qz cōposita. Hunc aut̄ ita est: qm̄ dicit ph̄s in 4^o hui⁹ in qz est magis & minus in illis est aliqd tale simplr. sicut cum sit magis & minus necesse est ponē bonū simplr. Si ḡ in reb⁹ transmutabilitib⁹ inuenitūtē maior & minor potētialitas. tunc necesse est ponere puras potētialitatē & hec est prima mā. C Hoc etiam patet ex alio: qm̄ multiplicatio copz que sunt bz eētiam est p̄m ordinem ad p̄mū p̄ncipiū. Nam illud ens qd est p̄pingus p̄ p̄ncipio est magis ens qz qd est remotū: & iō cū intelligentē sint p̄pingores p̄ p̄n^o qz corpora celestia ipse snt magis entes qz corpora celestia: & snt corpora celestia magis snt entia qz ista inferiora cuz sint p̄pingora p̄ p̄n^o qz illa inferiora pp. qd ph̄s in 2^o de generatione dicit B. inferiora longe distare a p̄mo p̄n^o: & iō accidit corruptio & generatio. Si ḡ est dare aliqd qz maxime accedit ad p̄mū p̄ncipiū & est p̄pingissimū ei patet qz est dare aliqd qz maxime est remotū a p̄ p̄n^o: & hoc est mā prima que est pura potētialitas. vnde inter oia que sunt quecunq; sit illa p̄mā mā magis accedit ad nihil: vñ si nos uolum⁹ intelligere p̄mā mām qz melius possumus debemus intelligē aliqd medi⁹ inter ens & nihil qd se bz ad oēs foias māles. sicut lignū se h̄et indifferenter ad oēs foias artificiales & nullā istaz h̄et actu. vnde que est habitudo sbi ad oia entia eadem est comparatio suo mō māe prime ad oēs formas. vñ mā prima ē pura potētialitas nihil habens actualitatis. p̄m^o p̄n^m est actus purus nihil h̄is actualitatis: p̄muz p̄n^m est actus pur⁹ nihil h̄is potētialitatis: vñ dicit ph̄s in 4^o hui⁹. qz accidit oia participare malo preter vñ. vñ inter oia entia quecunq; sint illa maxie distantia sunt p̄m^o p̄n^m & p̄mā māmā distantia sicut pura potētia & purus act⁹: & sic p̄z qz necesse est ponē

XIX.

p̄mam mām. C Tertiū qd ē declandū est. s. qz snt la p̄ma mā est vna. & hoc dectat p̄to. dicit enī ipse qz in pura potētialitate non est gradus. ols enī dicitio est p̄ actū aliquē. Si ḡ illa potentialitas nō esset vna sed plures: tū quero aut ille due potētia litates sunt equalē potētialitates aut vna est magis ul. maior potētialitas & alia numero & magis accedens ad actū: si tu dicas qz sunt equalē potētialitates & equalē accedentes ad nihil: sic nō snt nisi vna potētialitas. Si tu dicas qz vna illaz est minor & alia maior potētialitas: tū illa que est minor potētialitas h̄et aliqd actualitas & nō est pura potētialitas: & sic nō est mā prima: sed alia que est pura potētialitas: & sic patet qz illa pura potētialitas que dicitur mā prima est vna & non plures. Ad rōnes r̄sidendū est ad p̄mā cū tu dicas in illo genere cause non est status in qz nō est ponere aliquid p̄m. uep est. si tu dicas qz in ḡne cause mālib⁹ nō est p̄m p̄n^m nec p̄n^m: qm̄ in corporib⁹ celestib⁹ inuenit māz in istis inferiorib⁹. Sine dubio si nos uellem⁹ pōere positionē p̄to. ista rō nō obuaret nobis. pōuit etiā p̄to qz in corporib⁹ celestib⁹ nō inuenit mā p̄prie. Sed si tu vñ dicit p̄to illō appellare māz hec iproprie est. sed posuit qz corp⁹ celeste erat sic mā ipsius intelligentie mouentis ipm: & ipsa intelligentia erat sic forma. & sic nō obuaret rō nobis. qz qm̄ tu dicas. si sit status in cāis mālib⁹ opz inuenire p̄mam mām. uep est in omnib⁹ h̄sib⁹ eam uisformiter. C Sine dubio credo qz in corporib⁹ celestib⁹ inuenit mā p̄prie. vñ possum⁹ accipere mām dupl. vno modo possumus accipere mām omnino separata & per indifferentiā: & si sic accipiat mā. credo qz eadē est mā in corporib⁹ celestib⁹ & in istis inferiorib⁹. vñ si eēt pole qz corp⁹ celeste separaref a mā: ita qz for: ma corporis celestis separaref a mā sua & forma corporis inferioris separatur a sua mā: credo qz si eset pole istud remanet eadem bz ibi. Alio modo possumus accipere materia bz qz est sba dimensionis. nam dimensiones referuntur ad formam. mā enī in corporibus celestib⁹ habet aliqz p̄positionem ad formā & in corporibus inferiorib⁹. Nam p̄ formā corporis celestis totaliter terminatur appetit⁹ materie. Istis autē inferiorib⁹ non totaliter terminat appetit⁹ māe & qz tota ratio equiuocationis sumitur ex forma: talia & alia p̄positionē habet mā ad formas bz & ibi. ppter bz dicitur mā equivoce bz & ibi. & sic patet solo ad p̄mam rōne. ad secundam tu dicas. Inter ens & nihil est magna distantia siue infinita: uep est sine dubio p̄tato: qz nihil ad ens nō est p̄positio sicut nihil ad māz & uacui ad plenū sicut dicitur in 4^o ph̄sicoz nō est p̄positio. sed pp hoc non sequitur: qm̄ sit pole deuenire ad p̄mam mām abstrahendo per intellectū vñā formā: & postea aliā quoqz fiat deuentus usq; ad p̄mā mām sicut si ego habeam. 4. Denarios & tu non habeas aliquē infēte & me non est p̄positio: qm̄ inter habētes denarios & non h̄sib⁹ nulla est p̄positio. Sequitur ne pp hoc qz nō possint auferri a me illi. 4. denarij: & qz nō possim deuenire ad hoc qz nō habeā aliquē denariū certe nō: imo p̄nit a me auferri qz hēo & ero sibi: & nō hēbo aliquē denariū sic & tu. snt ex alia pte. C Ad aliō tu dicas mā facta ē. Ari. i p̄ celī & mādi distinguit tres modos ingenii. dicit enī qz aliqd ē igeūt qd bz eēt post nō cē: h̄ nō per ḡnationē: & hoc mō dicitur motus & tacitus ē

igenit^o. 2^o mō dī aliqd esse ingenitū qd ē de difficiili genitū. 2^o mō dī aliquid eē ingenitū qd cuz fuerit impossibile est ḡtari et ē sine v̄tute per quā possit generari et ut q̄c̄ sic et q̄c̄ nō sic; 2^o tūc dico qd mā vno mō facta est alio mō nō est facta. mā enim nō dī eē facta qd fiat p̄ motū et trāsmutationē. 2^o iō mā dī sic esse īgenita qd h̄t eē post nō eē tñō p̄ motū et trāsmutationē sicut mot^odī eē īgenitus. 2^o alio mō dī mā eē facta fīm opionē p̄bi qd mot^oalig^o q̄ i tpe incipit eē: qd mot^o talis h̄t eē post nō eē in duratiōe et ēt mā pōt dici h̄re eē post nō eē. sed habē eē post nō eē pōt eē dupl^o aī fīm ordinē nāe aī p̄ ordīne duratiōis. tūc fīz p̄bz dico qd mā ē sic facta qd h̄t esse post nō eē: nō qd h̄at eē post nō eē ordīne duratiōis: qd tūc nō eē coetera ipa mā: sed dī habere eē post nō eē ordīne nāe. vñl^o p̄bz poneret māz eē eternā et mīdū eē eternū: tūc bñ p̄sentiebat i bñ qd mā p̄ma et mīdū tot^oz essent eterna erāt facta a p̄ p̄n^o. vñl^o dicit 2^o in 2^o hui^o qd est vñuz ens et vñu uer^o et oia sit entia et nā per oē et per ueritatē.

CAmplius autem et quod est cui^o causa finis est. Tale vñl^o quod nō est aliud causa: sed et alia illius et c. Tex. viii.

Questio.XX.

Aeritur utrū sit stat^o in causis finibus. et vñq̄ nō. qm̄ fines in agibilib^o sit sicut p̄n^o in speculabilib^o ut dicis in scđo phis^o et 6^o ethi^o et 5^o. sed in p̄ncipijs speculabilib^o est ire in infinitū. qm̄ ex p̄ncipijs speculabilib^o semp p̄nt abstrahi alie et alie q̄nes sicut patet in geometria. ḡ vñq̄ in p̄ncipijs agibilib^o sit sicut p̄cedere in infinitū: sed fines sūt p̄n^o agibilū. ḡ vñq̄ in finib^o sit ire in infinitū. C. Dicto aliqd imediati^o ē ipsi fini tāto magis educunt alia p̄bz i sūtū finē. vñl^o grāut si potio sit p̄p̄ingor sanitati q̄ colligere herbas: tūc possum^o dicē qd herbe colligūt p̄ potionē. cū ergo p̄mū p̄n^o finē sit oīum p̄ sit v̄tutis infinite: vñl^o qd reducēdo alia in ip̄m p̄ aliquid qd magis appropinquat ad ip̄m sit p̄cedere in infinitū cū ip̄m sit v̄tutis infinite ita qd reducēdo h̄t in ip̄su per hoc et hoc imediati^o adherēs ei erit p̄cedere in infinitū. cū ip̄m sit infinitū et semp possit facere altiore effectū semp altiore in infinitū. ḡ ut videſ nō est stat^o in causis finalib^o. C. Dic.^o dicit phūs in 3^o hui^o qd si p̄ncipior^o erunt p̄ncipia tūc p̄ncipia irent in infinitū. ergo si fini^o erint fines tūc fines ibunt in infinitū sī fini^o sīt fines: ut vñ uelle p̄ ethi^o. ḡ fines ibunt in infinitū. Ad oppo^m est phūs. dicit enim ipse qd in causis finalib^o non est ire in infinitū. Ad istā questionē possum^o dicere qd dupl^o possumus accipere fines. puta fines in artificialib^o et fines i naturalib^o rebus. tūc dico qd in finib^o rez nālūz est status: et in finib^o etiam rerū artificialū est status. C. autem in finib^o tertī naturalū sit stat^o hoc sic p̄mo patet. dicit enīz p̄bz p̄mo moral^o. qd est dupl^o actio. scilicet p̄tis et actio totius. actio partis ordinatur ad actionē totius sicut pars ordinat ad totū: et sicut duplex ē actio corporis. actio partis et actio toti^o. similiter duplex est finis: qd finis partis et finis toti^o et finis partis ordinat ad finem totius. Nūc autē ita est qd totū vñiversum est sicut quoddam corpus et habet suas p̄tes sicut corpus humanū habet suas partes integrates ipsum. et iō sicut totū corpus habet aliquē finē uel aliquod bo-

num ad qd ordinatur: sic totū vñiversum habet ali quod bonū aliquē ad finem ad quē ordinat: et ille finis totius vñiversi est p̄mū p̄ncipiū: et in illud bonū qd est de^o gloriosus totū vñiversi ordinat immediate et ad ipsum et immediate reducit. C. Itēz p̄bas sic. qm̄ aliqd ordinat ad aliqd bonum p̄ aliquid aliud. ut si. b. ordinat ad. a. per. c. tunc op̄z qd illō ordīne ad illō per qd ordinat: ut qd. b. ordīnat ad. c. et iōc̄ illō per qd ordinat in suū finē et i suū bonū est ampli^o mai^o bonū qd illō sicut. c. ē maius bonū qd sit. b. cū p̄. c. ordīnat. b. ad. a. Nūc autē ita est qd circa p̄mū p̄n^o nō iuenit maius bonū qd totū vñiversi. et iō totū vñiversi immediate reduci tur et ordinat in suū bonū et suū finē qd de^o ē glorio sus et nō per aliqd aliud: et ita in tali p̄cessu nō solū est p̄cessus in infinitū: immo statim occurrit finis ultim^o siue intermedi^o. p̄tes autē toti^o vñiversi sūt sic sp̄es et h̄nt suū finē sicut vñaqueq̄ sp̄es entis siue toti^o vñiversi h̄t aliqd bonū et aliq̄ue finem: ita qd min^o bonū nō est nata h̄re illas sp̄es in vñiverso. Nā nīs hoc p̄tingeret sequereſ qd aliqd eīſet vñitio sum in nā. et iō nīs sp̄es entis ordinaret in suū finē et in suū bonū et eēt stat^o in talib^o finib^o: iam species vñiversi que sūt p̄tes ei^o essent ociose. et iō in finib^o rez nālū est stat^o. C. Hoc etiā appetet ex alio. qm̄ simile est de toto et pte. et ideo si totū vñiversi h̄t finē et bonū determinatū in qd ordinat: tūc vñaque qd sp̄es entis que est pars vñiversi h̄bit suū finē determinatū. et sic p̄z qd in finib^o rerum nālū est status et nō est p̄cedē in infinitū. C. Qd autē in finib^o agibilū non sit p̄cedē in infinitū hoc p̄z sicut arti ficialia sūt ab intellectu. Intellectus autē sicut dicit phūs nō agit aliqd nisi p̄us moueat a fine si sit intellect^o rect^o: et tūc intellectus postq̄ mot^o est a fine tunc p̄sequit ad inquirēdū ea p̄ que habet finis. et iō i finib^o rez agibilū nō ē ire i finē: ita qd bñ fieret per illō et illō p̄z illō et sic in infinitū: et tūc nihil age ret intellect^o. quō enim ageret aliqd intellect^o non futurus ad terminū: cū intellect^o oīs recte agēs agat illud quod agit propter aliquē finem sicut dicitur in 2^o huius et 3^o de anima. et sic patet qd nec in finib^o rerum naturalium nec in finib^o rerū agibilū est procedere in infinitū.

Et tunc ad rationem p̄maz dico qd non est simile per oēm modū de p̄ncipijs speculabilib^o et de p̄ncipijs agibilib^o. qm̄ i speculabilib^o nō est accipē p̄n^o et ultīmū. immo si accipiat sicut p̄mū p̄n^o: nō dī accipī ultīmū qd pōt seq ex illo p̄n^o: sed accepto p̄n^o p̄t bōtātu speculari et extrahere de p̄n^o et semp p̄nes qd tūc vultus: sed in agibilib^o nō ē ita. iō op̄z h̄re p̄n^o me diū et ultīmū. p̄mū in itētione qd est ultīmū in pro securitōe: et op̄z habere sūt primū in opatione. et iō nō ualeat: nec ē sūle. C. Ad aliqd tu dicas min^o bonū reducēt in mai^o bonū. p̄ mai^o bonū dico qd bñ nō ē p̄ qd cūq̄ mai^o bonū. vñ si uermis sit maius bonū qd leo: nō op̄z qd reducat ip̄m p̄n^o per ip̄m leonē. ita qd leo per illō et illō per aliud et sic in infinitū. C. Ad aliqd tu dicas si p̄n^o essent p̄n^o tētēt in infinitū. uer^o est si p̄n^o inq̄sum p̄n^o essent p̄n^o qd tunc p̄n^o tētēt in infinitū. et ideo si finitum inq̄sum fines eēt tūc fines irent in infinitū si nō sic est et c.

Sed nec quod quid erat esse cōuclit reduci ad aliam dissimulationem multisplican tem rationem. Tex.x.

Aeritur

q utrū sit statu causis forma lib^o. et vñ q̄ nō. dīc enim meri: sed nū uadit in infinitum. ergo videt q̄ i formis substancialibus sit pcedere in infinitū. Cetera forme accidentales sunt infinite et tamen pcedunt ex formis substancialib^o. ergo videt q̄ in causis formalibus non sit status.
D ista questionē est intelligēdum q̄ finitū et infinitū quantitatū competit et fm q̄ aliqua magis accedit ad rōnem infinitū et finiti. Hic aut̄ ita est q̄ forma pōt triplē cōparari. pōt enim cōparari ad ipz analogū sive cōe et pōt cōparari ad nostrū intellectū. et tertio mō pōt cōparari ipsa forma fm q̄ accipit in se. Vnde ita est q̄ ipsi forme fm q̄ cōparantur ad ipm cōe cōpetit q̄titas. qm̄ sub aliquo cōi possit cōtineri plures forme: et q̄ plurificatio reducit ad naturā quātitatis aliquo mō. pp hoc ipsi forme fz q̄ cōparat ad aliquid cōe cōpetit q̄titas aliquo mō. Ipsi aut̄ forme fm q̄ cōparant ad nostrū intellectū cōpetit quātitas aliquo mō. qm̄ vñā forma pōt intellectu plurib^o rationib^o cognoscere. pōt enim intellectus cognoscere formā tuā inç̄stū dat tibi esse et tunc dicit entitas. pōt etiā intellectū illā eandem formā cognoscere in q̄titū dat tibi vivere: et tunc dā aia. et sic p̄z q̄ forme fm q̄ cōparant ad nr̄m intellectū etiā aliquo mō cōpetit q̄titas. Sunt q̄titas cōpetit ipi foīe alii mō fz q̄ accipit forma i se. tūc dico q̄ nec in foīis fm q̄ cōparant ad aliquo analogū sive cōe. nec fz q̄ cōparant ad nr̄m intellectū nec et fm q̄ accipiunt i se iest infinitas. qd̄ aut̄ nō sit pcedē in infinitū fm q̄ cōparant ad ipm cōe. Et p̄z qm̄ sub aliquo cōi atinent plures foīe: et q̄ sp̄es finite sūt que cōtinent sub aliquo cōi. pp hoc i formis sic cōparatis nō ē ire in infinitū et nō loquor de cōi qd̄ ē gen^o. qm̄ diuīsio sive multiplicatio sp̄ei nō est nisi p̄ māz et nō per formā. et iō talis multiplicatio ē p̄ter intentionē: sūt loquor de cōi qd̄ ē gen^o. Nā multiplicatio ḡnis ē p̄ formā. et sō cu sp̄es sint foīe ut dicit p̄ter i 3^o hui^o. possum^o dicē q̄ i formis fz q̄ cōparant ad ipm cōe qd̄ ē gen^o nō ē pcedē in infinitū. possum^o in meli^o dicē q̄ in formis nō est pcedē in infinitū cōparando vñā foīaz ad aliam nō ad q̄titūq̄ sūt ad formā quā p̄suppono sicut cōparando formaz hoīis ad formā corporis celestis: et formā corporis celestis ad intelligentiā et intelligentiā ad motorē p̄m. et si nos cōparem^o foīas ad ipm analogum analogia talis. q̄ vñā foīa hēat eē p̄ alia. tūc p̄z q̄ i formis nō ē pcedē in infinitū: q̄ op̄z deuenire ad p̄mā formā exemplare oīum sicut ad p̄m efficiēt. Ceterat ēt q̄ i foīis fm q̄ cōparant ad nr̄m intellectū nō ē pcedē in infinitū. qm̄ cognitionē cōpleta facit sp̄es sp̄alissimā et cognitionē incompleta facit gen^o: et quanto illa cognitionē ē incompleta tanto magis illud gen^o est cōius. tūc ḡi cōibus nō sit pcedē in infinitū endo semp ad magis cōe: sed ē deuenire ad maximū cōe qd̄ ē ens apparet q̄ in foīa fm q̄ cōparant ad nr̄m intellectū nō ē ire in infinitū fm q̄ intellectū icipit a maxime cōi qd̄ ē ens. et istū modū tagit p̄bz nō p̄m. Ceterat arguitur in formis fm q̄ accipiunt in se nō sit pcedē in infinitū. Et sic apparet duplex enī est foīa. s. mālis et imaterialis. Unā forma mālis in se accepta est finita. forma imaterialis in se est infinita. vñ si ēt color separat ille color esset infinitū ut haberet in se cōem rō

nem coloris: sūt que est cā q̄re iste color materialis nō est h̄sis cōes rationē coloris. rō est q̄ recipit in materia: et quicqd recipit in aliquo fz modū rei recipientis recipit. et ideo color mālis recept^o in materia nō hēt cōem rōnem coloris: sūt si ēt color separat ille ēt infinitū. mālis aut̄ forma in se accepta est finita et nō infinita. q̄ forma mālis nō habet oē illō qd̄ est de rōne ei^o. sed forma separata et imaterialis in se accepta est infinita. nō q̄ hēat in se cōem sive omnē rōnem entitatis et pfectiōis: q̄ illō tm̄ cōpetit p̄me forme que est de^o: sūt dī intelligētia infinita. q̄ intelligētia habet in se q̄cqd est de rōne ei^o. Ut dī i libro de causis. q̄ intelligētia est cōposita ex infinito et finito. Hā ēt ei^o qd̄ ē finitū recipit in subiecto intelligētie q̄ ē finita sicut dcm̄ ē. q̄ hēt illō qd̄ est de rōne ei^o. pp hoc dicit auctor de causis q̄ intelligētia est cōposita ex infinito et finito. et sic p̄z quō i formis est pcedere in infinitū et quō nō. Et si nos uellem adaptare ad ea q̄ dicta sūt rōnib^o p̄hi patet q̄ tres rōnes alias fac p̄bus q̄ cōcludūt q̄ nō sit ire in infinitū in causis formalib^o illis trib^o modis qdā sūt. Hā p̄ma rō cōcludit q̄ nō sit pcedē in infinitū in causis formalib^o fm q̄ cōparant ad ipsum cōe. Cetera rō quā facit p̄bus ē. s. q̄ tūc nō cōtin geret scire si nō ēt statu que cōcludit q̄ in formis fm q̄ cōparant ad nr̄m intellectū nō sit pcedē in infinitū q̄ tūc nō continget scire: q̄ nō ēt deuenire ad formā specificā icipiendo a cōi: qui modus cōpetit intellectui nō cui sūt nota cōfusa magis. Cetera rō quā facit p̄bus. s. q̄ tūc sūt a foīa ē. s. cōcluderet q̄ in foīis mālib^o in se acceptis. s. in sui nā nō sit pcedē in infinitū: q̄ finite sūt et b̄p̄z cōsiderati. Ad rōnes ad p̄maz cu tu dicit foīe subales se h̄sit sūc nūi. uerū est q̄ in aliquid foīe substancialis assimilatur nūi et in aliquo nō. vñ similitudo nō currat p̄ oēz modū. Si aut̄ foīe subales in hoc sicut nūi. qm̄ sūc q̄li bet ueritas addita nūjō facit nouā sp̄em et ita et c. sicut patebit. Cetera aliud tu dicit q̄ foīe accidentales sūt infinitae: et tūc pcedūt ex formis specialib^o. dico q̄ nō ualeat qm̄ q̄litates p̄me sunt finite et sunt tm̄ quatuor. Iz q̄litates sc̄de fortassis sunt infinitae. similiter est ex ista p̄te. uel pōt aliud dicit q̄ forme accidentales nō sunt infinitae: iz sunt multo plures q̄z substantiales uel si sunt infinitae sunt iſinete q̄ad nos et c.

CQuapropter semper existentium p̄ncipia esse uerissima necesse est: et c. Tex.

Questio. XXII.

Aeritur sine argumētis utrū sit ea q̄ in sua entitate. dico ad hoc q̄ sicut p̄bus dcm̄ ēyitas cōsistit in qdā adeq̄tiōe. Hic aut̄ ita ē q̄ triplex est adeq̄tio. Est enī qdā adeq̄tio rei ad sua p̄n^o. et quedā adequatio rei ad nostrū intellectū quē mēsurat: et qdā adeq̄tio rei ad intellectū diuinū qui res mēsurat. Hic dico q̄ loquēdo de vita que cōsistit in adeq̄tio rei ad sua p̄n^o similius est dispō rei in sua vītate et in sua entitate. Hā q̄tio aliqd̄ adequat suis p̄ncipijs tanto magis est illō sicut q̄tio magis ignis adeq̄tū p̄ncipijs ignis tanto magis vīorē et magis ignis. Ceterato ēt de vītate q̄p̄sistit i adeq̄tio rei ad nr̄m intellectū quē mēsurat ad hoc fz vītate. s. q̄ sūt est dispō rei in sua ueritate et i sua entitate. qm̄ illa eadē p̄n^o que sūt p̄n^o essendi illa eadē sūt p̄n^o cognoscēdi re ab intellectu

sed dicitur fīm rōne. qm̄ pncipia pñiderata particula-
riter sunt pñr̄ esendi rem. pñr̄ autē eadem cōsidera-
ta ul̄ sūt pñr̄ cognoscēdi ipam ab intellectu nostro.
C Similiter si loquimur de vītate q̄ cōsistit in adeq-
tione rei ad intellectum diuinū a q̄ mensurant. ad h̄
dico q̄ sūl̄is ē dispō rei i sua vītate et i sua entitate.
qm̄ res fīm h̄ q̄ adeqñt intellectui dīno fīm h̄ sunt
uestigis ar̄g dīne. et h̄z q̄ magis adeqñt intellectui
dīno h̄z h̄ sunt magis uestigis ar̄g diuine et maiore
entitate habet: et sic patet q̄modo est similis dispo-
nitio rei in sua ueritate et in sua entitate.

C Explicit liber secundus metha.

C Est autē scia qdā que speculat ens in q̄tū
ens: et que huic insunt fīm se. Tex. i.

C Liber Quartus metha. Questio prima.

Veritutur utru sī aliq̄ scia possit cōsi-
derare ens in q̄tū ens: et
vī q̄ nō dicit enim pñs in lī posterior. q̄
scia est vni gñsis sibi ptes et passiōes sibi cōsideras:
sed ens nō h̄cet aliq̄ passiōes: ut pbabo. ergo et c̄.
pbatio assūpte. passio nō ē ipm fīm. vñ risibilitas
nō ē hō. et iō si ens h̄cet aliq̄ passiōes ille passiō-
nes nō ēēnt ens: et tūc essent nihil. tñ nō ēēnt ens ḡ
et c̄. C h̄z scia ē h̄bitus acq̄s. ḡ scia nō est de his q̄
sūt in nobis ul̄ q̄s inata: sed ens p̄ iprimis in aia et
im̄p̄issone ens nulla p̄cedit ipressio alicui⁹ sic dicit
Aliv⁹ i p̄ sue metha. ḡ si ens p̄ iprimis in aia et im-
pressio ens est q̄s inata nobis et scia est habit⁹ acq̄s-
tus: vī q̄ de ente nō possit eēscia. C Ad oppositū
est pñs et arguit rōne scia pñcilaris cōsiderat ea
que insunt huic enti pñcilarī et scia ul̄is considerat
ea que insunt enti fīm q̄ est ens: sed scientia que con-
siderat ea que insunt enti fīm q̄ ens op̄z cōsidera-
re ens fīm q̄ ens. ergo de ente fīm q̄ ens erit scia.
Ad istā qdā est intelligēdū q̄ scia sortit sibi q̄tuor ex
sbo. sortit enī sibi scia spēz et formā ex sbo. Nā fīm
scie ē obm scie sīc act⁹ vītū sortit spēz ex sbo sic scia
sortit ex sbo q̄ ē obm et⁹. C Secūdū qdā accipit scia ex
sbo ē ordo. Nā scia accipit a sbo ordinē. et fīm qdā
abstractiōis quē tenet fīm tenet illa scia. sīc p̄z de
metha mathe pñbīca. C Tertiū quod accipit scia
a sbo ē q̄ ḡqd pñiderat cōsiderat sub rōne subiecti
sicut vītū sine pō ḡqd cognoscit: cognoscit sīc rōne
obi pñrī. sīc scia ḡqd pñiderat: pñiderat sub rōne
sibi qdā ē obm et⁹ pñrī. C Quartū autē qdā acci-
pit scia a sbo est. s. vīt⁹ et pñtā. Nā scia accipit a sbo
vītē et pñtā. ita q̄ scia pñcilaris pñiderat fīm pñtā
culare limitatiū et h̄c vītē limitata et pñcilitatam.
Scia autē q̄ pñiderat fīm ul̄em h̄c vītē et pñm
ul̄em. Ex istis q̄tuor possum⁹ cōprehēdere q̄ ens
h̄z q̄ ens est fīm isti⁹ scie. p̄z q̄ ens est fīm isti⁹ scie
ente et h̄z q̄ scia q̄ pñiderat aliquā ens pñcilarē: ut
ens mobile ad ubi. dī scia pñcilaris. vñ ex hoc dī
scia pñcilaris: q̄ pñiderat aliquā ptez entis: et scia
dī ul̄is et rōnis: q̄ considerat ens cōe. cum ḡ ista
scia q̄ dī metha sit maxime cōis inter oēs scias. et
scia sortit sibi spēz et nomē ex sbo. p̄z q̄ ista scia cō-
siderabit id qdā iter ola entia est marie cōe et maxi-
me ul̄e sit ens. op̄z dicere q̄ ens fīm q̄ ens sit fīm
istius scie. ex quo possum⁹ pñpendere q̄ ens est fīm
isti⁹ scie. qm̄ scia sicut dictū ē sortit ordinez ex sbo.
et̄ ergo ista scia iter oēs scias sit maxime abstracta
et maxime cōis. patet q̄ dī h̄cere p̄ sbo illud qdā
est marie abstractū et maxime cōe. ens autē fīm q̄